<sup>63</sup> Usp. 16-22. srpnja vizitacija župe Brinje (HDA, *Protokoli*, 15, 18v-20r); 22. lipnja 1792. naredbe prigodom vizitacije Jezerana (ondje, 26v-27r).

<sup>64</sup> U to vrijeme brinjski je župnik pop Marko Mesić. Budući da je on bio zaposlen više novoosvojenim krajevima, zamjenjivao ga je u Brinju kapelan.

<sup>65</sup> Usp. 10. srpnja 1692. vizitacija župe Otočac (HDA, *Protokol*, 15, 10r-17r).

<sup>66</sup> Glavinić piše o Lici ono što su mu misionari pričali, a ne što je sam vido. I iz ovoga se vidi da on nije obišao i opisao Liku, niti je ono njegovo djelo gdje se govorи o tiskanju glagoljskih brevijara u Kosinju (v. *Glavinićev opis*, 117-128).

dia pro illis sustentandis necessaria. Iam autem non parum remorantur has operationes sacerdotum idoneorum paucitas, irruptiones repentinae Turcarum et militis christiani omnia praedis et rapinis implentis insolentia. Ut ergo tot malis obviari tantisper possit, imploro Sanctitatis Vestrae paternam opem et auxilium. Ego vero, pro virium mearum moderna constitutione, quid quid laboris impendere potero personaliter (si possibile fuerit) eas partes lustrando, perlibenter et sedule impendam.<sup>67</sup>

Et, cum in hoc comitatu Likae fertilitas terrae cunctis populis nota sit, confluent successu temporis incolae frequentes, poteruntque ad sex millia domorum collocari; nunc schismatici Rasciani ex conniventia officialium, donis ab iisdem corruptorum fertiliores partes incolunt. (f. 28v) Habent castrum Novi praecipuum, secundum Perusich, cum arce oppido subiecta ubi refertur heroica cuiusdam conversi Turcae fortitudo, et invicta constantia in fide suscepta, qui in baptizmate sacro nomen *Joannis* sortitus fuerat. Oriundus is erat ex hoc ipso loco Perussich, dicto a Turcis *harambassa* seu centurio, alias etiam Salik Zmerdeglevich, infensissimus christiani nominis hostis et accerimus persecutor; hic post plurima christianitati vicina damna perpetrata, post toties fusum eorum sanguinem, dum plures indies in duram captivitatem ducere intendisset, ipse tandem grandi suo bono, *DEO miserente*, incidit in eandem; postquam enim fidei salvificae rudimenta fuisset edoctus, eaque altius imbibisset, salutaribus undis ablui petiit, quod cum obtinuisse, totum se militiae christiana transcripsit, iuratum se Mahometicae perfidia hostem profitens, repudiata inter Turcas etiam coniuge ac liberis, in acri contra eos certamine, rursum captus, et ductus in amplum suae firmitatis pro orthodoxa fide argumentum, datus campum, multis licet rationum momentis, ipsiusque vitae periculo tentatus, persuaderi non potuit, ut desertor esset semel agnitae veritatis catholicae, maluitque crudeli pallo infigi, quam *Jesum et Mariam*, qua sacra verba et nomina repetebat in tormentis, omittere.

Sunt et alia complura in hoc Likae comitatu memoratu dignissima, sed etiam plerumque ruinis et vastationibus toties repetitis deformata; invalescente praesertim Turcarum immanitate, ex quo loco nempe Segniensi episcopatu vix in proventibus habet episcopus (f. 29r) triginta florenos germanicos, et illi ipsi dantur in tritico et milio.

Superest in civitate Segniae domus episcopalnis ruinam minans, praetereaque nihil, si cursus prior esset proventuum, reparari possent ea, quae sunt modo minis miserabiliter involuta.

---

<sup>67</sup> Uz zadnje retke povučena je u Kongregaciji crta i dodatak: *Laudandus!*

Etiā pars episcopatus mei Modrussiensis districtus, in quo olim habuerit fixam habitationem episcopus, non satis et certo constat; volunt aliqui in comitatu Corbaviensi<sup>68</sup> eum resedisse, deducunt id ex *bulla Nicolai Quinti Summi Pontificis* ad Familiam Frangepanicam data<sup>69</sup>, in causa patrum franciscanorum Tersacti habitationem postulantium, ex quo colligitur eum Modrussam transiisse; reducto in potestatem barbarorum Corbaviae comitatu, et hinc rursus eandem barbariem fugere coactus, in castro *Novi* toties profugus pro tempore conquievit, verum, nec hic securus, ob incursionses antedictas, alia et alia tutiora loca requirens usque in hodiernum diem stabili destitutus est residentia episcopus.

Castrum Novi ad littus maris Adriatici situm, habet incolas cum parocho, sex canonicos, quibus in sustentationem ex vino et grano et elemosynis pro sacrosanctae missae sacrificiis cedunt circiter insimul ducati Veneti 600. Ibi-dem extat monasterium patrum Sancti Pauli primi eremitae, binos recensens incolas religiosos, animarum autem universim eò loci (!) degentium censemur 1.500. Reperiuntur etiam capellae Divi Nicolai, Sanctae Luciae, Beati Martini episcopi, Prothomartyris Stephani, Antonii Patavini; in illis peraguntur divina a capitularibus et parocho, lingua (f. 29v) Illyrica. Premuntur hae ecclesiae (uti hic, sic, et alibi) magna nempe paupertate et rerum ad decorum earum necessiarum defectu. Abripiuntur a saecularibus proventus episcopis, libertas et potestas defendendi, vel adimitur, vel ab obstinatis praepeditur adeo, ut nisi velit exiguos prouentus, quos accipit perditos, tacere cogatur.<sup>70</sup>

Et quod summe deplorandum est et ecclesiasticae libertati vehementer pra-iudiciosum, damnosumque semper a memoria hominum, pro ut iam ipsem experior, incessanter episcopus Segniensis, et maxime Modrussiensis plaga, variis saecularium dominorum iniuriis laceratur, propter quas exulare debebant saepius, ut contigit sub Zriniis Petro Mariani quarto ab hinc meo predecessori in exilium pulso, et apud archipraesulem Strigoniensem ob defensam ecclesiarum sibi commissarum libertatem, residere coactum pluribus annis.

Sub iisdem comitibus a Zrinio plura sacra odea vel diruta vel in profanum usum conversa, devotus populus deplorat etiamnum: in portu Buccarensi Sanctae Crucis et Divi Stephani ecclesia conversa est in officinam conservan-

<sup>68</sup> U tekstu se jednom piše Corbavia (-ensis), drugi put Carbavia (-ensis). Ovdje je stavljан uvijek uobičajeni način pisanja, tj. *Corbavia (-ensi)*.

<sup>69</sup> U toj buli spominje se samo krbavski biskup. Ničim se ne daje do znanja da je on prešao u Modruš iz Krbave, a doista u to se vrijeme (1453) taj prijelaz nije ni zbio (Farlati, IV., 102-103). Biskupsko sjedište službeno je premješteno iz Krbave u Modruš 1460, a 1493. biskup je iz Modruša pobegao u Novi.

<sup>70</sup> U zadnja četiri retka povučena crta uz tekst.

di salis; et plures aliae dirutae sunt; et quamvis sollicitaverim instanter apud Cameram Graecensem Austriae interioris, quae possidet bona Zriniana, restitutionem ecclesiarum praedictarum, ne quidem spem obtinendi demonstrarunt, immo domum quandam ab antecessore meo sumptibus propriis exaedificatam apud Buccarim, testamento legatam ab eodem aerae sanctissimi (f. 30) Rosarii, sine insinuatione episcopo facta, aut ecclesiae oeconomis, officiales cameratici pro Dominio ocuparunt, ac pro usu suo ampliorem extruunt; si resisto, juraque tueor, proventus meos in suis territoriis colligendos substrahunt aut detinent, quod hoc anno elapsò et praesenti, eo quod non velim illorum capriciosae voluntati parere, militanti contra iura canonica et immunitatem ecclesiae, iniquoque sunt ausi facere in castro Novi et per totum Vinodol, non sine notabili damno, fructos episcopi sequestrando hoc praesenti anno universos.<sup>71</sup>

#### Ledenize

Ledenizensis parochia duos habet sacros ministros: latinum unum, glagolitam alterum, sub titulo Sancti Stephani Protomartyris in munitione, foris autem aliis duabus serviunt capellis Sancti Georgii et Virginis Deiparae in campo; sunt animae catholicam fidem profitentes circiter 370; apparatus ecclesiae vix est aliquis; inter gentem armis assuetam nihil accedit.

#### Kernpote

Hoc beneficium nullius ferme proventus lucrum habet, cum sit in spatio quoque minor aliis, ut ex animarum paucitate colligitur, quae non inveniuntur nisi 200; habet ecclesiam Sancti Jacobi apostoli quae regitur a curione glagolita, catholicam veritatem sequuntur omnes parochiani.

#### Bribir<sup>72</sup>

In hoc castro ecclesia collegiata apostolorum Principis est praecipua, deserunt in ea sex canonici, cum parocho, latinitate (f. 30v) donati omnes, anuum stipendum excurrit insimul ad 400 ducatos Venetos, subsunt illi minora templana novem, in quibus sacramenta ministrantur animabus circiter 1390.

---

<sup>71</sup> O tome imamo opširniji Glavinićev dopis koji je objavio Farlati (IV., 147-148) i još cijelovitije Sladović (313-315). Car Leopold 3. ožujka 1691. naredio je da se vrati do hoci senjskom biskupu (Sladović, 301-302).

<sup>72</sup> Usp. 18. studenoga 1691. Odredbe za Bribir prigodom vizitacije (Arhiv HAZU, MSS II d 125, 29-38); 1. prosinca 1691. Odredbe za bribirski kler (ondje, 39-41).

### Grixane

Habet templum Sancti Martini primarium, cum filialibus aliquot, desudant in eo ad auxilium animarum parochus cum quattuor beneficiatis Illyricis, proventus annuatim eorum sunt ducati Veneti 200 omnium simul; extant insuper hic rudera ecclesiae Sancti Joannis, cuius bona, a saecularibus direpta, et ipsa desiit in ruinam; reperitur et alia ecclesia diruta et deserta sub patrocinio Sancti Nicolai, ob sepultum intus lutheranum officialem, quod quia episcopus approbare non potuit, sub Zriniano dominio, fuerunt ei omnia bona ablata Dominioque applicata. Non procul hinc est monasterium patrum Paulinorum sub titulo Beatae Virginis in Crequenicza ad littus maris Adriatici, habet animas quasi 500.

### Kottor<sup>73</sup>

Vicina huic est parochia nominata Sancti Simonis et commissa curae parochi glagolitae, qui subiectas animas enumerat circiter 246; laborat in illis eruditendis non sine fervore et Romanam catholicam religionem tenendam inculcat, licet ab officialibus terrestribus saepius impetratur.

### Belgrad

Sic dicta parochia principalem ecclesiam habet sub patrocinio Magnae Dei Parentis, pertinent ad hanc animae vix plures quam 314. Praesides (f. 31r) agnoscunt parochum, cum duobus canonicis divina ministrantibus quotannis habentibus controversias et lites cum patribus Paulinis Criquenicensibus ratione decimarum et aliarum proventuum, quos praefati patres praeripiunt non sine gravi jactura cleri pauperis, immo terras plures traxerunt in suum dominium, pro priori decimae subjectas, ex quibus nec episcopo nec clero quidquam pendunt.

### Drivenik

Castrum Drivenik animas continet 290 ob angustum loci spatium, erudiae sunt in fide salvifica a parocho et duobus sacerdotibus, alias glagolitis, quorum sustentatio sunt circiter in simul 100 ducati Veneti, serviant etiam nonnullis minoribus ecclesiis huic annexis; hos animarum curatores inique compellunt domini terrae ad contributiones solvendas, ex mera praesumtione, quibus non erant onerati prius.

<sup>73</sup> Sjedište je župe nakon potresa 1776. premješteno u Crikvenicu.

### Hrelin

Est arx in praerupto saxo posita, respiciens mare, ubi Sancti Georgii templum est parochiale, sub vigilantia parochi et duorum canonicorum, quibus pro servitiis penduntur in grano et vino 100 circiter ducati Veneti. Officium divinum peragitur uti et sacramenta Illyrico sermone animabus quasi 3215. Capellae sunt sanctissimae Trinitatis et divi Stephani, ex Sancta Helena nihil superest, quam congeries lapidum, cuius bona sunt a dominio Zriniano sub gubernio, nescitur quo jure, accepta; florebat pariter quorundam eremitarum coenobium, cuius adhuc modica videntur indicia. Locum inhabitant domini saeculares ad Portum Regium, seu Kraglieviza, ita dicta: sacellum Sancti (f. 31v) Nicolai iidem laici domini, pro libitu administrari curant.

### Buccari<sup>74</sup>

Superat alias arces supradictas et inferius dicendas arx Buccaris, quo ad interiorem munitionem, divus Andreas est patronus collegiae ecclesiae, parochus cum octemnis canonicis praestat labores. Pro sustentatione sua praefati curatores huius et plurium aliarum circa locum hunc ecclesiarum existentium non habent amplius quam ducatos Venetos 700 omnes insimul, hinc etiam bonorum administratores involant in sacras domus Dei, proventus rapiendo, profanando templa, et pro usibus suis, res eorum convertendo, quemadmodum Sancti Nicolai capellae, cuius occupatis bonis, lateres et tectum auferentes, applicaverunt tegendo castro Buccarensi adhuc sub dominio Zriniano.

Hic residet bonorum quondam Zrinianorum administrator, modo vero ad Graecensem cameram Austriae interioris spectantium, director seu arendatarius dictus, qui licet se multoties declaraverit affectum episcopo et clero, excessus tamen sub eodem fiunt, quos excusat per excelsam Cameram, quod ita fieri jubeat, unde timendum, ne res eo deveniant, ut episcopo et clero provenitus, uti iam in diversis vineis factum, abripiantur dominioque applicentur, prouti sub gubernio Zriniano, sub quibus sex ecclesiae dirutae sunt, bonaque arcibus suis applicata, qua jam per quinquennium urgeo ut restituerentur, nil tamen penitus obtinere valeo, immo hoc anno, quod jura defendam ecclesiastica, praesertim archidiaconatus Modrussiensis collaturam ad episcopum pertinere, universos (f. 32r) mihi proventus Camera Graecensis curavit sequestrari, ex quo expectandum esse vix aliud arbitror, quam expulsionem ex episcopatu. Hoc in loco Buccari a memoria hominum sacerdotes, p[ro]ae aliis, reperti fuerunt, qui omnibus episcopis maximas insolentias et molestias apud

---

<sup>74</sup> Uz cijeli tekst o Bakru povućena je uz rub crta.

dominos terrestres clearunt, nam dum excessus illorum episcopi punire voluerunt, ad Dominium recurrerunt, sibi officia saecularia, capitaneatus, exactorum, oeconomorumque apud dominos dictos terrestres procurarunt, uti et suprafati archidiaconatus Modrussiensis, ab iisdem dominis terrestribus, in despectum et iniuriam episcoporum praesentationem acceperunt, ex quo genere fuit Antonius Rosmanich, Ambrosius Brosouich, Matthias Turrina, Thomas Suvich, Vincentius Stiglich et plures alii, propter quos episcopi cum Zrinii praesertim, in summas discordias, eo quod voluerint jura ecclesiastica defendere et immunitatem tueri vetareque, ne ecclesiastici saecularia, maxime vero criminalia tractarent, inciderunt; hinc episcopi saepius fugam debuerunt arripere ob praepotentiam Zrinianorum, et exulare, ex quo nulla devotio apud populos, maxima vero dissolutio cleri orta fuit. Ex genere episcoporum qui exulare in Hungaria debuerunt, fuit Petrus Mariani<sup>75</sup>, quem secutus est Johannes Smogolianevich<sup>76</sup> persequentibus eundem officialibus Dominii. Meus antecessor Hyacinthus Demetri dominicanus<sup>77</sup>, qui pulsus ex supradicto Buccari, in locum Grixane miserrimum, confectus miseriis et contumeliis, utinam non (f. 32v) semidesperatus, mortem appetit.<sup>78</sup> Qua exempla officiales moderni cameratici, quasi quaddam haereditate, non curantes episcopum, clerum, ecclesiasticos proventus bonaque, impie practicant, nec spes est ut episcopi hoc in episcopatu aliquid solide fructuosi pro gloria Dei et salute animarum operentur, nisi authoritati eorundem per Sedem Apostolicam et Caesaream Maiestatem, episcopo aliqua bona pro certa residentia assignando, provideatur, quod maxime necessarium esset, ut fieret, et quidem brevi, quatenus episcopus, hoc in duplici confinio Turcico et Veneto numeroso populo, plurimis schismaticis permixto, fructuose praesideret, et non despotice ut continuo fit, a terrestribus dominis eorumque officialibus, cum scandalio schismaticorum et universae viciniae tractaretur. In hac parochia animarum numerus extendit se ad 4.000.

<sup>75</sup> Petra Marianija (1642-1664) zbog neslaganja sa Zrinjskim car je premjestio za srijemskog biskupa, a tadanjeg srijemskog biskupa Andriju Francisciju na mjesto Marianija. Ipak se Mariani 1652. ponovno vratio na prijašnje mjesto.

<sup>76</sup> Biskup Ivan Smoljanović (1665-1678) bio je dobar sa Zrinjskim, ali došlo je do većih sukoba s povjerenicima Gradačke komore, koja je nakon sloma urote zrinjsko-frankopanske (1671) preuzeila upravu zrinjskih dobara.

<sup>77</sup> Vidi kod njegova izvješća.

<sup>78</sup> Prema učinjenom u Bakru 15. svibnja 1699. on se poslije svoje smrti javljaо ključarici upravitelju komorskih dobara, koji je boravio u Bakru u zgradи "Biskupija" i molio da se za njega služe mise da se oslobođi čistilišnih muka (Razvidjenje varhu ukazanju duše pokojnoga biskupa senjskoga Jačinta Dimitra od g. 1699, *Arhiv za povjesnicu jugoslavensku*, II., Zagreb, 1852, str. 320-324).

### Tersactum

Locus est in orbe christiano celebris ac nominatus, quod in eo rerum potientibus Frangipanibus, ex Palaestina domus Nazaretana prodigiose translata requieuerit per annos tres, menses sex et aliquot dies. Unde postmodum angelorum ministerio perlata fuit Lauretum in Italiam. Substituit huic sanctissimo domui summus pontifex *Urbanus Quintus* imaginem Deiparae a Sancto Luca depictam, in solatium populorum has aras incolentium, et, ut maiori esset venerationi fidelibus, (f. 33r) eadem Familia Frangipanica patribus franciscanis erexit monasterium, qui divina christianis devotionis gratia eo confluentibus administrarent, quod his etiam temporibus fieri cernimus, et ipsa Mater admirabilis non cessat miseris munificam benignitatis suae dexteram, non sine prodigiis exporrigere.<sup>79</sup> Vivunt in claustro 30 religiosi strictioris observantiae Sancti Francisci Seraphici, huic ecclesiae miraculosae servientes.

Non procul hinc, in eodem pago, dissitum est templum Sancti Georgii quod parochiale vocatur, eo quod ibi parochus resideat et sacra subiecto populo caelebret, sacramentaque administret. Locus hic episcopo Segniensi et Modrusiensi pro stabili habitatione foret aptus et commodus, non cogeretur Flumine civitate, quidem exiguo interuallo dissita, nempe 30 passibus circiter, extra tamen suam dioecesim (in Polensi nimirum) residere; uerum deficientibus mediis ad erigendam huiusmodi residentiam, inquilinus alterius dioecesis non sine gravibus incommodis esse cogitur.<sup>80</sup>

### Grobnik<sup>81</sup>

Oppidum sic dictum, inter sua moenia claudit collegiatam Sanctorum Philosophi et Jacobi ecclesiam, regit eam parochus cum sex canoniciis, animabus circiter 600 divina procurantibus: minora insunt templa sex huic annexa, quo ad decorum domus DEI (f. 33v) et populorum in fide ceterisque virtutibus instructorum culturam, posset non immerito primas partes sibi vendicare inter alias collegiatas ecclesias. Canonici in stipendum accipiunt 60 ducatos Venetos quotannis; cresceret ulterius huius et aliarum ecclesiarum ornatus si dominium miseram plebem non opprimeret et cleri zelum in iuvandis sacris odaeis non impudiret. Hoc de parochiis adiacentibus mari, quae licet sint in magno

<sup>79</sup> O tome je u nas prvi pisao biskupov stric Franjo Glavinić (*Historia Tarsattana*, Udine, 1648. Reprint u Rijeci, 1989). Zabilježio je to u svojem izvješću i njegov suvremenik Vinko Martena (v. gore).

<sup>80</sup> Nakon što je Dimitri morao pobjegi iz Bakra u Grizane, Glavinić se nije ni pokušavao nastaniti u Bakru, nego je većinom boravio upravo u župnom stanu na Trsatu, otkuda je poslao i ovo izvješće.

<sup>81</sup> Usp. iz vremena Glavinićeve vizitacije 3. siječnja 1693. Inventar sakristije u Grobniku (Arhiv HAZU, MSS II d 125, 23rv).

spatio, proventus tamen episcopales praestant exiguos, qui constant decimis solis, divisioni cum residuo clero obnoxiiis, hinc pro sui familiaque sustentatione annuatim aegre sufficiunt, aliunde nulla est fundatio. Nunc ad parochias transmontanas gradum faciamus.

### Sequuntur parochiae transmontanae

#### Gerovo

Sancti Hermagoras et Fortunatus patroni coluntur templi parochialis, habet complura sacella seu filiales ecclesias, in summa veneratione est Beatissimae Virginis Dei Matris in Monte Sancto<sup>82</sup>, propter creberrima miracula et beneficia quae praestat mortalibus in variis necessitatibus et angustiis ad se recurrentibus. Numerus fidelium 1.500 circiter, quos ad viam salutis dirigit parochus latinus.<sup>83</sup>

#### Cabar

Ex capella divi Antonii transiit in parochiam protper operarios in (f. 34r) ferrifodinis in quibus elaboratur ferrum, et per mare distrahitur ad alias partes; sunt in viciniae super additae ternae ecclesiae filiales, quibus praeest parochus, peragens sacro sanctae missae sacrificia suis temporibus, sacramenta ministrat et populum docet viam salutis Illyrica lingua, animae sunt 400.

#### Moravicze

Haec parochia sua magnitudine reliquas eminebat olim, et quia distantia tanta ab uno parocho administrari non poterat, ut omnibus succureret animabus, erat dividenda in Brodensem et Delnicensem, habet tamen sine his in collibus vicinis aliquot ecclesias minores, quae prius inter ruinas delituerant iam reparantur, et in meliorem formam reducuntur a parocho qui divina ministeria in principe templo Sanctorum Philippi et Jacobi<sup>84</sup> tradit numeroso populo suae jurisdictioni subiecto, missas legendo sermone latino, evangelium

<sup>82</sup> I danas poznato marijansko svetište Sveta Gora.

<sup>83</sup> Svećenike se tada dijelilo na latinske i glagoljaše. Ime latinski znači da svećenik znade latinski jezik i da je završio neku službenu školu. To ne znači da on ne služi sv. misu na staroslavenskom jeziku. Glagoljaš ne zna latinski i nema neke službene škole. Pripremu za svećeništvo obavio je kod učenijeg župnika.

<sup>84</sup> U Moravicama se 1733. nalazi župna crkva posvećena Sv. Nikoli (BAS, I., 28. U Pohmajevićevoj vizitaciji spominje se Brod, ali ne Moravice). U Gorskem kotaru nije poznata nijedna crkva posvećena sv. Filipu i Jakovu.

#### Senjsko-modruška ili Krbavská biskupija

seu epistolam et lectionem Illyrico, vivit ex decimis nequaquam integris, tempa ex piorum liberalitate subsistunt, animae sunt 2.000.

#### Brod

Brodensis ecclesia sanctae Mariae Magdalena suum habet curatorem per vigilem in administratione illorum quae Dei honorem et animarum salutem concernunt, numerat filiales ecclesias binas, Sancti videlicet Leonardi<sup>85</sup> et Immaculatae (f. 34v) Virginis Mariae eiusque Sanctissimi Rosarii<sup>86</sup>; habet animas 1330 circiter.

#### Delnicze

Hacc sita est in medio pagi cuiusdam, ad longum spatiū sese extendentis, is a copioso et frequenti populo inhabitatur, pastor illorum linguam calens Illyricam invigilat pro eorum aeterna salute, sanctissima Ecclesiae sacramenta ministrat, animabus circiter 400. Habet in sua potestate capellam Sanctae Catharinae Virginis.<sup>87</sup>

#### Lukoudol

Huic parochiae et sacellis adscriptis provisum est de pastore animabus serviente, quae sunt pro negotio salutis necessaria, traditur eisdem doctrina lingua populari Illyrica. Animae sunt 1.000. Non multum distat hinc altera parochia Leschie dicta, 20 circiter miliaribus italicis. Parochialis ecclesiae protector est Sanctus Joannes Euangelista<sup>88</sup>, spectant ad hanc capellae quattuor, subsunt huic animae circiter 800.

#### Ogulin

Ex hoc praesidium Turcis oppositum in finibus christianaे Croatiae, iurisdictioni spirituali Modrussensi subiectum, ubi parochia colit suum patronum

<sup>85</sup> U Hribu.

<sup>86</sup> U filijali brodske župe u Lešnici. Posvetio je crkvi biskup Benzoni 1732.

<sup>87</sup> U Lokvama.

<sup>88</sup> Nije poznata nijedna crkva u Senjskoj i Modruškoj biskupiji posvećena sv. Ivanu Evandelisti. Ima ih više posvećenih sv. Ivanu Krstitelju. Ovdje je zacijelo riječ o crkvi toga sveca u Umolu, u župi Lešće. Središte se župe onđe u prošlosti više puta promijenilo. Bedeković preuzima taj podatak od Glavinića. Za vrijeme Benzonija (1733) već je zaštitnik župe sv. Juraj.

sanctum Bernardinum<sup>89</sup>, capellae sunt (f. 35r) annexae S. Petri videlicet et S. Jacobi<sup>90</sup>; numerosae sunt animae ad hanc ecclesiam pertinentes, quas regit parochus genere Illyricus; militaris disciplina floret magis quam pietas in Superos. Hinc fit ut ecclesiasticam pensionem non praebant operariis strenue laborantibus pro sua salute, cuius parum memores multi vivunt; numerant tamen animas 1.200.<sup>91</sup>